
 

 

 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

L’Estensore  

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
 

 

Ferdinando RAGONE 
f.to elettronicamente 

 
Dott.ssa Tiziana Mariani  

f.to elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E 

LOGISTICA 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N.    DPE016/104                                                                      del 18.12.2018 

SERVIZIO: Genio Civile L’Aquila 

UFFICIO: Ufficio Supporto Amministrativo 

OGGETTO: FESR 2014-2020- Asse VII – Azione 4.6n.2. – Sviluppo Urbano Sostenibile –Rinnovo 

materiale rotabile - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) e comma 

6 del D.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di n. 12 autobus nuovi diesel per un importo 

complessivo di € 2.530.000 oltre IVA e contributo ANAC. Nomina commissione 

giudicatrice. 

CUP: C99F18000120006 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTO: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L.R. Abruzzo n. 34 del 27.09.2016 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici), 29 luglio 1998, n. 64 (Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Tutela 

dell'Ambiente (A.R.T.A.)) e 3 agosto 2011, n. 27 (Modifiche alla legge regionale 21 luglio 1999, n. 44 (Norme 

per il riordino degli Enti di edilizia residenziale pubblica): attuazione del comma 1, dell'articolo 2 della legge 

regionale 24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di riordino degli Enti regionali)”; 

- la D.G.R. n. 566 del 10/10/2017 avente ad oggetto “Soggetto aggregatore regionale individuato ai sensi dell'art. 9, 

commi 1 e 5, del D.L. n. 66/2014. Disposizioni nelle more di costituzione dell'ARIC ai sensi della L.R. n. 

34/2016. Struttura Organizzativa”; 

- la D.G.R. n. 183 del 29.03.2018 avente ad oggetto “POR FESR ABRUZZO 2014-2020- Asse VII – Sviluppo 

Urbano Sostenibile- Azione 4.6.2. - Rinnovo Materiale Rotabile - Indirizzi per l'espletamento della procedura di 

gara finalizzata all'acquisto del materiale rotabile e per l'utilizzo dello stesso”; 

- la DGR n.779 del 16.10.2018 con cui è stato disposto che il Servizio Genio Civile L’Aquila – DPE016, avendo 

già avviato le relative fasi attuative, di diversi procedimenti di affidamento, ai sensi del D.Lgs 50/2016, 

provvederà a concluderli, in attesa della piena operatività dell’ARIC, quale Stazione Unica Appaltante e Soggetto 

Aggregatore; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 obbliga, a decorrere dal 18/10/2018, le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi di 

comunicazione elettronici; 

- la Regione Abruzzo non può assolvere direttamente ai predetti obblighi per la procedura negoziata in premessa, in 

quanto al momento non dotata di una piattaforma telematica di negoziazione; 

- l’agenzia regionale ARAP è dotata di una piattaforma telematica di negoziazione denominata SINTEL, mediante 

accordo stipulato con ARCA Lombardia; 

- con nota prot. 300010 del 31/10/2018 la SUA ha provveduto a richiedere l’accesso ai servizi di ARAP in qualità 

di Stazione Appaltante ausiliaria; 

- è stata stipulata tra Regione Abruzzo ed ARAP una Convenzione per consentire l’accesso, a titolo gratuito, alla 

Regione Abruzzo ai servizi di quest’ultima, finalizzata all’espletamento della gara negoziata; 



 

 

VISTA la determina a contrarre DPE016/103 del 13.12.2018 con cui, tra l’altro, si stabilisce che: 

- la S.A. della Regione Abruzzo avvii una nuova procedura per l’acquisto di almeno n.7 autobus nuovi 

diesel come esplicitati nella Tabella 2 riportata in narrativa, ricorrendo i presupposti per l’applicazione 

dell’art. 63, comma 2 lettera c), e comma 6, del D.lgs. 50/2016, tenuto conto, comunque, dell’esigenza 

di poter sostenere spese, debitamente quietanzate, pari ad € 2.000.000, relativamente all’ASSE VII del 

POR FESR 2014-2020; 

- la S.A. della Regione Abruzzo svolga il procedimento in oggetto sulla piattaforma “Sintel”, resa 

disponibile da ARAP; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte scade il giorno 18.12.2018 alle ore 13:00; 

DATO ATTO che  

-  è indispensabile procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice di cui all’art. 216 del D.Lgs n. 

50/2016 e alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto, che prevede che tutti 

gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici relative alle procedure di appalti pubblici di servizi, forniture 

lavori e opere, tra cui la composizione della Commissione e il provvedimento di esito della fase 

amministrativa devono essere pubblicati sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 

-  la Commissione Giudicatrice è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, interni 

ed esperti nella materia di appalto, individuati dalla stazione appaltante nelle more dell’istituzione dell’albo 

A.N.A.C., come previsto dall’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina il regime transitorio; 

-  il predetto regime transitorio prevede che, fino all’adozione della regolamentazione completa dell’Albo delle 

Commissioni Giudicatrici, da istituirsi presso l’A.N.A.C. … la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante…” 

CONSIDERATO che: 

-  Commissari, per ragioni di terzietà, in conformità al comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 “non devono 

aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta”; 

-  i membri della Commissione Giudicatrice, incaricati di valutare le offerte dovranno preventivamente 

dichiarare ai fini dell’accettazione dell’incarico, l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione 

indicate dagli artt. 42, 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 

165/2001 e dall’art. 51 del c.p.c., compilando l’apposito modello All. A alla presente determinazione; 

-  nelle more della piena operatività delle Linee Guida n. 5 A.N.A.C., disciplinanti il conferimento 

dell’incarico per gli iscritti nell’Albo Nazionale dei membri di Commissione Giudicatrice, le nomine dei 

componenti la Commissione Giudicatrice sono operate dalla Stazione Appaltante e le attività di valutazione 

sono svolte dai dipendenti, in qualità di membri della Commissione; 

-  nelle more della piena operatività degli art. 77 e 78 e per quanto connessi all’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 

n. 50/2016 che ne disciplina il regime transitorio, al fine di adempiere agli oneri di pubblicazione e 

trasparenza, i Curricula e le dichiarazioni di assenza delle cause di incompatibilità dei suddetti commissari 

sono conservati agli atti di gara e pubblicati sul sito istituzionale del committente nella sezione 

Amministrazione Trasparente  

CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lgs n° 50/2016 prevede che la Commissione Giudicatrice sia composta 

da un numero dispari di Commissari con esperienza nello specifico settore; 

PRESO ATTO delle linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n° 3 del 26 ottobre 2016, di 

attuazione del D.Lgs n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la nota prot. n. RA/356088/18 del 18.12.2018 del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con 

l’Europa con la quale il R.U.P., Dott. Vincenzo Rivera, propone i seguenti nominativi per la Commissione 

Giudicatrice: 

• Ing. Carlo Giovani Presidente 

• Dott.ssa Francesca Iezzi Componente 

• Avv. Claudia Fiore Componente 

• Ing. Edoardo Chiulli Componente 

• Ing. Francesca De Stefanis Componente 

esperti nel settore di cui alla procedura di appalto in oggetto. 

DATO ATTO che, in virtù del consolidato principio di onnicomprensività della retribuzione dei dipendenti pubblici, 

ai componenti interni non spetta alcun compenso per le attività espletate in seno alle Commissioni di gara; 

RITENUTO sia necessario fornire alla commissione giudicatrice adeguata assistenza tecnica, in considerazione che 

la procedura di gara si svolge su piattaforma telematica; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

- DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice, per la procedura di gara in oggetto, così composta: 

• Ing. Carlo Giovani Presidente 

• Dott.ssa Francesca Iezzi Componente 

• Avv. Claudia Fiore Componente 

• Ing. Edoardo Chiulli Componente 

• Ing. Francesca De Stefanis Componente 

con il compito di procedere alla valutazione delle offerte pervenute; 

- DI NOMINARE, con funzione di assistenza tecnica alla piattaforma telematica “Sintel”, i sig.ri Diego 

Feruglio e Romeo Ciammaichella, dipendenti dell’agenzia ARAP; 

- DI NOMINARE altresì segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla 

Commissione Giudicatrice, il dott. Ferdinando Ragone; 

- DI DARE ATTO che, nelle more della piena operatività degli art. 77, 78 e, e della piena operatività delle 

Linee Guida n. 5 A.N.A.C., dell’art. 216 comma 12, disciplinante il regime transitorio, ciascun componente, 

per il formale insediamento della Commissione è tenuto a consegnare apposita autodichiarazione per attestare 

l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate dagli artt. 42, 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 

50/2016 e dall’art. 35 bis, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 165/2001 e dall’art. 51 del c.p.c., compilando 

l’apposito modello All. A alla presente determinazione; 

- DI INCARICARE il Responsabile Unico del Procedimento di inviare il presente atto di nomina ai 

componenti sopra individuati;  

- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web regionale, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 

27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Giancarlo Misantoni 

f.to digitalmente 
 

 


